36. 金融工具的公平值及公平值層級

本集團金融工具的賬面價值和公平值（賬面價值合理接近公平值的金融工具除外）如下：

金融資產

賬面價值 公平值

2023年 2022年 2023年 2022年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

按公平值計入損益之金融資產 1,197,115 2,957,005 1,197,115 2,957,005

按公平值計入其他全面收益之

 金融資產－債務投資 4,618 44,423 4,596 44,055

總計 1,201,733 3,001,428 1,201,711 3,001,060

金融負債

賬面價值 公平值

2023年 2022年 2023年 2022年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

可轉換債券 4,222,940 4,282,742 4,222,940 4,282,742

管理層已評估，現金及現金等價物、於收購時初始期限逾三個月之銀行存款、貿易應收款項及應收票

據、貿易應付款項及應付票據、其他金融資產、按金及其他應收款項、計入其他應付款項及應計費用的

金融負債以及應付股息的公平值與其賬面值相若，主要由於該等工具短期內到期。

金融資產及負債之公平值以自願交易方（強迫或清盤出售除外）當前交易下成交該工具的金額入賬。

如下的方法和假設用來估計公平值：

租賃負債的非流動部分的公平值是通過使用具有類似條款、信用風險和剩餘到期日的工具的當前可用利

率對預期未來現金流進行折現計算。經評估，截至2023年12月31日，由於本集團自身的租賃負債不履

行風險而導致的公平值變動不重大。可轉換債券債務部分的公平值是通過在考慮本集團自身的不良風險

之上，使用類似可轉換債券的等值市場利率貼現預期未來現金流來估算的。

本集團持有貿易應收票據是以收取合同現金流和出售金融資產為目的。貿易應收票據按以公平值計量且

其變動計入其他綜合收益的金融資產計量。本集團使用基於具有類似條款和風險的工具的市場利率的貼

現現金流估值模型，估算了貿易應收票據的公平值。

127 翰森製藥集團有限公司

財務報表附註
二零二三年十二月三十一日

36. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

被指定為以公平值且其變動計入損益的金融資產的非上市股權投資的公平值按最新成交價估算。

本集團投資於以公平值計量且其變動計入損益的金融資產，包括銀行發行的理財產品。本集團已根據具

有類似條款及風險的工具的市場利率，採用貼現現金流估值模型，估算該等非上市投資的公平值。

以下是對金融工具估值的重大不可觀察的參數摘要，以及截至2023年12月31日和2022年12月31日的

定量敏感性分析：

金融工具 估值方法
重大的不可觀測
的參數 範圍 公平值敏感性測試

持有以收取合同現金流和

 出售為目的貿易應收票據

現金流折現法 年度折現率 3.28%-3.62%

 (2022: 4.13%-

 4.57%)

折現率增加╱減少5%（2022：5%）

 可導致公平值減少╱增加0.02%

 （2022：0.01%）

可轉換債券

 －嵌入式衍生工具

以波動率和無風險利率

 為主要輸入的二元

 期權定價

預期波動率 22.73%-25.13%

 (2022:26.33%-

 29.11%)

預期波動率增加╱減少5%

 （2022：5%）

 可導致公平值增加╱減少0.00%

 （2022: 0.00%）

公平值層級

下表列示本集團金融工具的公平值計量層級：

按公平值計量的資產：

使用以下各項的公平值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第1級） （第2級） （第3級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2023年12月31日
按公平值計入損益之金融資產 – 512,409 684,706 1,197,115

貿易應收票據 – – 4,596 4,596

於2022年12月31日
按公平值計入損益之金融資產 – 2,544,426 412,579 2,957,005

貿易應收票據 – – 44,055 44,055

1282023年年度報告

財務報表附註
二零二三年十二月三十一日

36. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

公平值層級（續）

按公平值計量的負債：

使用以下各項的公平值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第1級） （第2級） （第3級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2023年12月31日
可轉換債券－嵌入衍生工具部分 – – 2,743 2,743

於2022年12月31日
可轉換債券－嵌入衍生工具部分 – – 307,907 307,907

公平值之負債披露：

使用以下各項的公平值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第1級） （第2級） （第3級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2023年12月31日
可轉換債券－債務部分 – – 4,220,197 4,220,197

於2022年12月31日
可轉換債券－債務部分 – – 3,974,835 3,974,835

於2023年，金融資產及金融負債第1級與第2級之間並無公平值計量轉移，第3級亦無轉入或轉出

(2022：無）。

129 翰森製藥集團有限公司

財務報表附註
二零二三年十二月三十一日

37. 財務風險管理目標及政策

本集團的主要金融工具包括現金及現金等價物、於收購時初始期限逾三個月之銀行存款、按公平值計入

損益之金融資產、其他金融資產。該等金融工具的主要目的乃為本集團業務籌集資金。本集團於業務過

程中直接產生貿易應收款項、貿易應付款項等其他各類金融資產及負債。

本集團金融工具產生的主要風險為外幣風險、信貸風險及流動風險。一般而言，本集團在風險管理方面

引入保守策略。為將本集團面臨的風險降至最低，本集團並無使用任何衍生工具及其他工具作對沖用

途。本集團並無持有或發行衍生金融工具用作交易用途。董事會審核及批准管理各項有關風險的政策，

概述如下：

(a) 外幣風險

外幣風險是外幣匯率變動導致的虧損風險。本集團的業務位於中國大陸，幾乎所有交易均以人民

幣進行。由於在中國內地的子公司幾乎所有的資產和負債都以人民幣計價，因此這些子公司不存

在重大的外匯風險。截至2023年12月31日，本集團以人民幣以外的貨幣計價的資產和負債主要

由本公司及在中國大陸以外註冊成立的以人民幣以外的貨幣為功能貨幣的子公司持有。本公司及

在中國內地以外成立的附屬公司亦持有以功能性貨幣以外的貨幣計價的銀行結餘，而外幣敞口是